

PHA 404 PREHİSTORİK AMERİKA VE PASİFİK ARKEOLOJİSİ

KONU 11: CLOVIS ÖNCESİ YERLEŞİMLER

Tam olarak ne zaman olduđu bilinmese de ilk insanlar G.Ö. 40.000 yıl ile 25.000 yılları arasında Bering kanalını yürüyerek geçmişlerdir. İlk ulaştıkları topraklar bugünkü Alaska toprakları olmuştur. Hemen aynı zamanlarda bizon, mamut ve mastadonlar gibi birçok memeli türü de bu tarihler arasında geçiş yapmışlardır. Bu geçişlerin nedeni neredeyse bütünüyle yiyecek arayışlarıyla ilişkilidir. Yıllar boyunca buradaki yerleşimlerin birçođu için kanıtlar yanlış bir biçimde kritik incelemelere dayanıyordu. Dolayısıyla, Clovis öncesi varlıkların listesi bugün için azalmış durumdadır: Meadowcroft Kayaaltı Sığınağı, Cactus Hill, Topper, Wilson Butte Mağarası, Fort Rock Mağarası, Chesrow Kompleksi, Monte Verde, Bluefish Mağaraları, Taima-taima, Pedra Furada ve Valsequillo bunlara örnek olarak gösterilebilir.

-Meadowcroft Kaya Sığınağı

Küçük dilgiler, yonga üzerine bıçak ve Miller Tip olarak tanımlanmış mızrak biçimli yeniden işlenmiş bir uçtan oluşan yontmataş buluntu topluluđu, güneybatı Pennsylvania'da bulunan bu kayaaltı sığınağının IIA seviyesinden ele geçirilmiştir.

-Cactus Hill

Güneydođu Virginia'da rüzgarın kum çarpmasıyla biçimlenmiş sırtları içinde umulan stratigrafik kontekste ait buluntu toplulukları yer alır. Bunların hemen altında G.Ö. 10.920±250'ye tarihlenen Clovis tabakası vardır. Bu Clovis tabakasının birkaç inç altından

küçük boyutlu kuvarsit dilgi ve dilgicikler ile başkalaşmış volkanik bir kayaçtan yapılmış iki adet altıgen biçimli oluksuz uç ele geçmiştir.

-Topper

Bu yerleşim, orta doğu ABD'de Güney Carolina'da Allendale çört kaynağı yakınında yer alır ve yerleşimin arkaik tabakası tıpkı Cactus Hill gibi Geç Paleoindian (Dalton kompleksi) yontmataş buluntu topluluğu verir. Bunun hemen altında yer alan ve G.Ö. 16.000'e tarihlenen yontmataş unsurlar arasında; kazıyıcılar, çekirdekler, yongalar ve yontuk çakıl kıyıcı aletler seyrek ve dağınık bir biçimde ele geçer.

-Chesrow Kompleksi

Kuzey ABD'de göller bölgesinde Kenosha yakınında Güneydoğu Wisconsin'de lokal hammaddeden üretilmiş olan yontmataş aletler vardır. Bunların geç paleoindian varyantını temsil ettiği düşünülmektedir. Bununla birlikte, burada Schaefer yerleşimindeki bazı yongalar ve mamut kemikleri birlikte ele geçmiş olup 3 radyokarbon örneği ile yaklaşık olarak G.Ö. 12.500'e tarihlendirilmiştir.

-Bluefish Mağaraları

Alaska sınırında, Kanada'da Yukon bölgesinin kuzeyinde aslında bir mağaralar kompleksidir. Yerleşimlerden çekirdekler, mikrodilgiler ve taş kalemler gibi yontmataş öğeler tespit edilmiştir. 1970-80'lerde Jacques Cinq-Mars ve ekibi, bu buluntularla aynı üniteye ait olan ve G.Ö. 25-12 ka'ya yerleştirilebilen mamut, at ve bizon kemikleri bulmuştur. Bu mamut kemiklerinin insanlar tarafından işlendikleri saptanmıştır.

-Valsequillo

Meksika'da Puebla bölgesindeki 4 ayrı yerleşim bölgesinden birisidir. Yerleşim 30 metrelik kalın çakıllıklardan oluşmaktadır. Arkeolojik bulgularla birlikte M.Ö. 10.000'e tarihlenen bir tabakanın altındaki seviyeden düzeltili dilgiler ve işlenmiş diğer yontmataş öğelerin yanında soyu tükenmiş memeli kalıntıları tespit edilmiştir.

-Taima Taima

Bu yerleşim yeri Venezuela'dadır. J.M.Cruxent tarafından kazılmıştır. Taima Taima yerleşim yeri bir çeşit mastadon kasaplık merkezi olup Pre-clovis döneme aittir. Aynı tabakadan ele geçen yontmataş aletler arasında; kazıyıcılar, çeşitli uçlar ve uç parçaları ile yongalar da tespit edilmiştir.